Diaconia se non quella che abbiamo ricordato nella 

predetta pag. 85 parimenti resa nota sia da Mazzocchi e 

altri scrittori, sia dal nostro atto notarile. 

(3) Cum membrana haec plurimum obscuritatis 

praeseferat, operae pretium facere arbitramur, si eam 

paucis expediamus. Ioannes vineam, campum et 

cannetum de publico adprehenderat, nimirum praedia 

ad publicam potestatem spectantia occupaverat. Contra 

Gregorius cum fundos id genus sibi vindicasset, 

iureiurando adfirmavit publicam potestatem per annos 

LX. numquam ipsis dominatam fuisse. Hinc dirempta 

fuit diuturna eorum altercatio, ea tamen conditione, ut 

si chartulae in posterum comperirentur, quibus veritas 

adversus Gregorium patefieret, praedia ad Ioannem 

redirent. 

Cum vero heic de publica potestate, ac de LX. annis 

verba fiant, non abs re erit paucis haec illustrare. Ac 

primum animadvertere proderit publicam potestatem, 

de publico et partem publicam in compluribus 

inferiorum temporum monumentis usurpari 

consuevisse pro Principe, Regio Fisco et Republica, 

(3) Poiché questa pergamena mostra molti aspetti oscuri, 

riteniamo di migliorare il lavoro spiegandola in breve. 

Giovanni si era impadronito di una vigna, un campo e un 

canneto che aveva preso dal pubblico, senza dubbio beni 

spettanti alla pubblica potestà. Di contro Gregorio poiché 

rivendicava per sé gli stessi fondi, affermò giurando che la 

pubblica potestà per anni LX mai aveva dominato gli 

stessi. Da ciò fu risolta la loro disputa di lunga durata, 

tuttavia con quella condizione, che se fossero stati trovati 

in futuro documenti con i quali la verità si fosse 

manifestata contro Gregorio, i beni sarebbero tornati a 

Giovanni. 

Poiché invero qui si parla di pubblica potestà e di LX anni, 

sarà utile spiegare queste cose in breve. E innanzitutto 

gioverà osservare che in molti documenti dei tempi più 

antichi si era soliti usare pubblica potestà, a riguardo del 

pubblico e parte pubblica invece che Principe, Fisco 

Regio e Cosa Pubblica, come largamente mostra Muratori 
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quemadmodum fuse ostendit Muratorius (A. M. AE. t. 

I. dissertat. XVIII.). Idcirco nostro hoc in documento 

priores duas locutiones supremum Neapolis 

magistratum, nempe Ducem denotare existimamus. 

Compertum quidem nobis est publicum quoddam, sive 

civium Universitatem Neapoli per sequiora tempora 

extitisse. Nam tametsi admodum inter eruditos 

disputatum fuerit, utrum post Langobardorum